Die konzerninternen Lieferungen an die ausländischen Vertriebsgesellschaften in Großbri-
tannien, in der Schweiz, in den USA und in Schweden erfolgen auf Basis der Doppelfaktu-
rierung, dadurch entstehen im Konzern Währungsrisiken.

Die Tochtergesellschaft in Großbritannien hat in 2016 ein Devisentermingeschäft zur Wäh-
rungsabsicherung zum Kauf von TEUR 800 mit einer Laufzeit bis zum 31. März 2017 abge-
schlossen. Der positive Marktwert beläuft sich zum Bilanzstichtag auf TEUR 3. Im Vorjahr
hatte die Tochtergesellschaft in Großbritannien mehrere Devisentermingeschäfte zur Wäh-
rungsabsicherung zum Kauf von jeweils TEUR 250 bzw. TEUR 500 (in Summe TEUR
4.800) mit Laufzeiten zwischen 29. Januar 2016 und 30. September 2016 abgeschlossen.
Der positive Marktwert belief sich zum Bilanzstichtag auf insgesamt TEUR 149. Darüber
hinaus bestehen keine weiteren derivativen Finanzinstrumente.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Ertragsteuern
aufgrund der Änderung des beizulegenden Zeitwerts der monetären Fremdwährungspositi-
onen. Erfolgsneutrale Effekte auf das Eigenkapital ergeben sich keine.

2016

Kursentwicklung Ergebnisauswirkung in TEUR
Ertrag (+) / Aufwand (-)

GBP +10,0 % -10,0 % +315 -315
CHF +10,0 % -10,0 % +2.304 -2.304
USD +10,0 % -10,0 % +58 -58
SEK +10,0 % -10,0 % +8 -8

2015

Kursentwicklung Ergebnisauswirkung in TEUR
Ertrag (+) / Aufwand (-)

GBP +10,0 % -10,0 % +829 -829
CHF +10,0 % -10,0 % +1.435 -1.435
USD +10,0 % -10,0 % +292 -292

3. Zinsänderungsrisiken

Das Zinsänderungsrisiko ist das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert oder künftige Cash
Flows von finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten aufgrund von Marktzinsän-
derungen schwanken.

Der Konzern unterliegt Zinsänderungsrisiken hauptsächlich in der Eurozone. Um die Aus-
wirkungen von Zinsschwankungen in diesen Regionen zu minimieren, managed die ALNO
AG das Zinsrisiko für die auf Euro lautenden Netto-Finanzverbindlichkeiten. Finanzverbind-
lichkeiten in Fremdwährung bestehen nur in untergeordnetem Umfang. Zum Bilanzstichtag
bestehen keine derivativen Finanzinstrumente.